
  

rie . MEUNIER SX pco Dfpure de 24 4-92 
DE MM REY s° Adumenaisehife 

| RUBIEN FES RÉPUBLIQUE FRANÇAISE _ . Ce 
  

#“ PRÉFECTURE DE L'ISÈRE 

  

        

  

  

  

       

  

  

  

ces « . SK, 

... ÿSèr:e DIRECTION |: ‘ L _ _ 

_Bäme BUREAU ee Dors ARRÊTÉ. | mr 
Lt = ‘ | T— | . | Î. .. = h Si . ‘ Lu : ms Le LL D, RS :° = Ts 

»  Rappeler dans votre réponse les indications ec . 

«’ .. Gi-dessus et faire figurer obligatoirement Ur Re 

. "sur l'enveloppe l'adresse postale suivante nt ‘ Les COR 

LT |PRÉFECTURE DE L'ISÈRE | Cumetèee td : Poe à. A e es pe 
due a BOITE POSTALE 1046 : in 4. ‘ER. ‘dass ‘éourrier. + fétcdue < de v Lee. PL 
Ft [38021 GRENOBLE CEDEX TT “dans ete. à eeuhen He “horde de. 

en Les AG/ES 2 Dauer Le Préfet de l'Isère Do et | Ur Fin: ci. 

ur 72e. GChevalier de la à Légion d'onneur, ë is :. 

  

7 me DUT 

| vu ja ot u°? 16-863 da 18 aille 1ÿ#78 cetative 2 aux à ésaliations 
| Cinsoéon pour la Froisctisa de l'Environnement ; 

Le me VU Le dééret n° 77-1133 du 23 3 seianbse 1 1977 ons eue saw 
A L catisa de eu s Loi préaitée y nu. | D deu 

LT YU lé décret n° 55-078 es 20 mai 1968, soi ; i 5: PE, Dr 

LU D 0 VU l'article 17 de la lat du 19 juilleé 1978 ttuant lon modalités 
Coe RS de recouvrement da La tase applicable aux  Jastallacions Clasedes pour ta 
LEE CU Prorastion de l'Environnerent 5 ei ou 

  

: : VU La demande avec la plans y aiféronts en | date à 28 septezb: 
1079, complétée Le 15 novembre 1978 ot présentée par La Ecciéié des Projuli: 
Chimiues Ugias Kublroann, en vue d'être aatorisôe à axploiter dans Eon 
usine ° dagurrie, vus unité de fabrication de chlorure de séthgle de 50.000 t/ 

| VU La demande en date du 7 juillet 1986 soésentée par la Soctôté 
dus Frodaits Chluiques Uiina Suhimann à JAKRIE concernant la rise en 
service dans son lsboratoire, d'une installatiss comportant un fluiia calopor- 
teur utilisé À uoe température sapériqure à on polut de Feu ; 

VU l'avis da l'Insénisar en Chef des Mines, Isopecteur G3s 
Mstallations Classées #0 dis du 3 décembre 1979 et 3 octobre 1880 : 

VU Les procés-vertal da l'enquête publique ouverts Le 21 janvier 
1989 et chose Le 20 février 1599 à JAERIE Les déclarations y sonalin6es c 
les certtiicais c'offichase : 

  
VU 2 wémotre ea réuonse fourni por lo raquérant ; | 

… VU l'avis ds ii. Louis APN, inséoisur Divisionoaire cs TPE 

èu retraite, Comirzissalre-Enaquétecr ; 

| VU l'avis Gt Conseil hante pal de JARMIE an dato du T février 
1589 ; 

| VU Îéa avis des Conseils iunicipaux de CHA S APAGNER, et ds 
CHA BilesureLHAC, en Catus des 16 janvier et à ibvrier 1880 ; 

sf.



  

  
VU l'avis Ju Direcieur Lésortermuental de l'A srioulture en 

daté du 17 ianvior 1980 : 

VU l'avis du Directeur Départemental des Afisires Éanitaires 
eb Sociales, en cats du 7 février 1580 ; 

VU l'avis de la S.N.C.F., Région de Chaibéry, Division de 
l'Egutpument en date du 8 iévrier 1980 ; 

VU l'avis de l'inspecteur Désartemental cas Services d'incenûts 
en date du 22 février 1560 : 

VU l'avis ue la Frotection Civile en dats cu 5 mars 1980 : 

VE l'avis du Clrecteur Lépartemental de l'Equipement en date 
du à avril 1086 ; 

VU l'avis de l'inspecteur du ‘Travail, eu date du 22 avril 1680 : 

VU la lsttre du 25 octobre 1580 communkquant À la Société des 
Produits Chimiques, Ujine Eublosann à JAKGIE, les propositions de L'Ios- 
pection des installations Classées : 

VU l'avis du Cosseil Départemental C'Byziène, en date du 
6 vovembre 1980 ; 

VU R latire du 24 Déce:bre 1980c0mmmniquunt à la Boctété 
des Produits Chiniques, Caine Kuñlisann, lo projet G'arrêlé statuant sur 
ges denandes : 

VU la lettre en révonse de la Société lutéressée fu 7 Jan.i9t 

VE l'enserbtle des pièces figurant au dossicr : 

CNÉIDELRANT que l'établisserent projeté cat sourcis à auto- 

risation jour ls activités visées sous les n° 252-1° ; 261: C 5: 361-A1° 5 
2il-F-t*-a de Ls uomenclature 295-B ; 261 ble 3 5 212 bls-Le] oi à céclara- 
bion pour ics aviivités viséas gous lus n° 561-3-2° : 120 1 D-2* : 120 Ki de La 
aomaänclaiure ; 

SUL proposition du Évcrétaire Général de l'Isère ; 

AR RE TE 

Article :6r - L'autorisation d'axgloiter dans soù usine du JSARHIE, ua atoller 

de inlrication de 59,000 t/au du chlorure de wôtoyle, est accorués à la 
Gocibié vues Érocuis Chimiques Usine Kublriaan aux conditions suivantes : 

L- Les grescripiions particulières asslicablag à l'asclier Ge chlorure de 
Léthyle seront celles-ci-anno:fes et derront tre riCureusenent rebiec 
bus. 

s.fses



  

  

LL - Hysièng ai fécurkié des Lravalloure — 

L'exploitant devra on outrg se cogiorrer siricièiment aux dis- 

posiiions édictécs par le Livre 11 du Caxis éu Travail et aux décrets rèjle- 
mevtisires ot arrêtée pris pour 80n application dans l'intérêt és l'hyzièns 
et de La sécurité des Travatligurs, notament au décret du 10 juilist 1615 

visant les mesures sénéralas de protection st de salubrké. 

Artisls 2 - Les activités soumises À déclaration 

- dans l'atelicr de chlorure de rûthyle : (installation de compression de 

gez n° 561-À-2°) - procédé da chauiiaye, employant come iransmetisur 

de chaleur un iluide à une terasérniure laiérieurae À san point de ieu 

(n° 120 13 ; 

- dans Le laboratoire : procédé GS choulia.e employant comte Lransmetteur 
de chaleur un iluide à ane tarapérature supérieurs à s0n point da feu, lea 

échanseurs étant situés dans un local inéépendant du sénérateur (n° 1201 

85%) 

devront répondre aux prescriptions ci-Gnas:ûes, 

Artlcle 3 - L'Ktoklisserent devra Être Ouvert dans Le délai Ja trois sunés 

à partir de la notification. Dons La cas contraire, le Lermissionnaire aviser 

le Frétet gar lettre recomimancée, en lnétquum, le cas échéaat, les raisoas 

de force r:ajeure aul seralicnt de vaturs à expliquer ce retaru. 1] en sera ue 
sême s'il veut reprendre son 9:2l0itation après uae inisrrugtion de deux 

anuCes COnSÉCULTES, . 

Arbicks à - Le jermissivanairé £era tenu, en cuire, de se conisrmer à 

touivs les mesures que l'Agministrétion croira davoir lui imposer ultérieu- 
roment ans l'intérêt de La sécurité ot de La salubrité publique, sans qu'il 

cuisso prétendre à aucun GéUOniMaLEEe nl, 

Articke 5 - Les droits des tiurs soûut et demeurent expresseneut réservés 

Articla & = La présenta autorisation ne dispense pas ls Eénéricinire de 

satisiniss, Le cas échéant, aux srescrlitious üe la réslereciiion en : Loue 

en rratlÿre do voiris et de sarmis da cersirulre. 

Article 7 = Tout exercice u'une üuilsièé aGuvells classée, tout iraneiert 

dans ua nuira omplacumant, toute transioriaiion, toute 2,lenfion de l'ex 

ploiiation devra inire l'objei d'une dersance préaletls d'autorisation au 

EFrétut. | 

En cas ds chansemunt d'ssploitaut, Le successeur est tana 

d'on fgire La ééclaration au Préjet cans ia mois suivant. 

soufre,



  

  

CIS de EU 

Fe CE Fe: Ge, EUR EAU, 

  

Article 8 + La nilse en fonvtionnen:eui où la eussatiou d'activité de L'éta- 
blissezent entraine l'oblisaiics pour L'exploitant d'en faire La déclaration 
dans un célal de 50 jours au Fréjet de l'Isère, Service des Installations 
Chaseées, 

Article 9 - La Société idressée no pourra exercer sus activités tant 
qu'eile n'aura pes sailsiait à la totalité des conditions imposées rar Par râi 
de porimis Gé construire et l'arrêté prélecioral d'ouverture, 

drtisle 10 = Un extrait du présent arrêté évumérant les conditions auxquel 
les l'autor isatton est accordée ef iaisant connufire qu'uns conie dudit arrêt 
posé aux srchives de Li iinirie, est tenue à la disposition ce iout intéres. 
sé Sera Affiché à la ports de la sialrie pendant une durée minimum d'un 
Lois, . 

Le time extrait est alflché en perc:anvnes de fason visible: 
l'installation sar les soins du ténéficiaire de l'autorisation, 

Eu avis sera inséré per les soins du Préfet et aux frais ce 
l'exploitant dans deux journaux locaux ou régionaux diffusés dans tout Le 
département. | 

firiicle 1: = Le présent ner QE voit être cousarvé et présenté à toute 
réquisition. 

Arilcia 17% - Le Secrétaire Général da l'Isère, lo Siatre de JAKAIE et 

l'inspuctour des installations Classées sont char:és, chacun en ce qui ls 
concerne, do l'exécution Ou présent arrété, qui sera notlilé À La Société 
intéressée, 

GRENGELE, le 23 J!' :38! 

LE FREFE'Ï, 

‘Pour le Préfst, le So: °réfet c'argé 
de l'Arroriisszr neni “2 Greïoble,



  

oo PRESCRIPTIONS TECHNIQUES APPLICABLES 

ce A LA SOCIETE P.C.U.K. - Usine de Jarrie 
° Atelier chlorure de méthyle 

VU nour être srnc:é à mon arrêté 
Laboratoire 

à on _ . eee SN 

SU Se 
RS nt eu te ee ER Re _ ee 

PILS 14 . ie te 
i- \- 

Le Chef de Lurefuésgqué, ‘. me 
moge lat, nor rie 2 

s 

Caractéristiques "Installations Clas d 

  

  

méthyle 7 | … 

252 1° —>261 © A 50 000t/: 5 © Fabrication de liquides halogénés 

Installation de mélange, de 
traitement ou d'emploi de 

liquides inflammables : n° 261 C À 70 n3 en 
cours de 

fabricatior 

Installation de compression de 

gaz (HC1) : n° 361 A 1° A 350 Kÿ en   2 étages 

Installation de compression de : 

gaz (CH3 C1) : n° 361 À 2° D 160 £W 

Dépôt de z combustible 
liquéfié (CH3 C1) : n° 211B 1° a A 1-sphère 

existante 
de 333 m° 

1-sphère 
existante 
de 500 n° 

1-sphère à 

construi- 
de 1000 x 

Dépôt de liquides inflammables 
de la 1e catégorie : n° 253 B À 1 réservoiz 

de 5000 m3 

Installation de remplissage ou 
de distribution de liquides 

inflammables : n° 261 bis À A 100 m3/h 

. Installation de remplissage ou - 
de distribution de gaz 1 fl 
combustibles liquéfiés : n° 211 bis B 1 ,À AO * 

Procédé de chauffage employant 
comme transmetteur de chaleur un 
fluide à une température inférieure 
à son point de feu : n° 120 II D 

Caractéristiques "Installations Classées'"du Laboratoire 

Procédé de chauffage employant 
comme transmetteur de chaleur un 
fluide à une température supérieure 

à gon point de feu, les échangeurs 

étant situés dans un local indépen- 
dant du générateur : n° 120 IB 2 D 600 1 à 

, 2809 €



  

I - FRESCRIPTIONS APPLICABLES A L'ATELIER CHLORURE DE METEYLE 1 AU LABORATOIRE - | | CRT URSS 
  

a
t
 À } 

Tete - GENERALITES 

1.1.1 — Implantation et exploitation a + LE 0 

L'établissement sera situé, installé et exploité conformément | 
à la demande et documents aännexés sous réserve du respect des disnosi 
tions du présent arrêté, | or = 

EE = : <. _ 

1.1.2 - Modification . Lee F7 Le 
See En ee — 

Toute modification envisagée par l'exploitant aux installations, 
à leur mode d'utilisation où à leur voisinage, de nature à entrainer 
un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisati 
sera portée, avant sa réalisation, à la Connaissance du Préfet avec 
tous les éléments d'appréciation. 

1.1.3 - Voies de circulation 

Les voies de circulation à l'intérieur de l'établissement, les 
pistes et voies d'accès seront nettement délimitées et maintenues en 
constant état de propreté, 

1.2. - BRUITS ET VIRRATIONS 

1.2.1 - L'établissement sera construit, équipé et exploité de façon qt 
son fonctionnement ne puisse être à l'origine de bruits ou 

Vibrations susceptibles de compromettre la santé ou la sécurité du 
voisinage, ou de constituer une gêne pour sa vranquillité, 

1.2.2. - Les prescriptions de l'instruction ministérielle du 21 juin 7 
dont copie est jointe au présent arrêté, lui sont apvlicables., 

En particulier le niveau d'évaluation ne devra pas contribuer à dépass 
à l'extérieur des habitations voisines du complexe PCUK les niveaux 
suivants : 

  

PERIODE INTERMEDIATRE : NUIT: 

  

:JO0U2 : 
:7h à : 6h à 7h - 20h à 22h :22hà: 
320h : dimanches et jours fériés :6h : 

3 70 : 65 : 60 : 

  

1.2.5 - Les véhicules et les engins de chantier, utiligés à l'intérieu 
de l'établissement, seront conformes à la réglementation en 

Vigueur. En particulier, les engins de chantier seront d'un t7ve 
homologué au titre du décret du 18 avril 1969. 

1.2.4 - L'usage de tous avrareils de commnication par voiz acoustique 
(sirènes, avertisseurs, haut-parleurs, etc...) gérant pour le 

voisinage est interdit, sauf gi leur emploi est exceptionnel et résery: 
à la prévention et au signalement d'incidents graves ou d'accidents. 

 



  

3 

: / 1.2.5 - Les machines susceptibles d'incommoder le voisinage var 

  

les trépidations seront isolées par des dispositifs antivibratiles efficaces. 
_! 

1.3. — POLIUTTON ATMOSPHERIQUE 
1.3.1. — Il est interdit d'émettre dans l'atmosphère des fumées, des buées, des Suies, des poussières ou des 82Z suscer- tibles d'incommoder le voisinage. et de nuire à la sécurité publi 
1.3.2. = Il est intercit d'installer des Chapeaux ou des dispos équivalents au-dessus du débouché à l'atmosphère des : cheminées, 

1.3.3, - Les flux marima de chlorure de méthyle entrainésa avec 1 inertes aux évents seront : 

- 6 kg/h à la colonne de lavage des évents C403 - 3 kg/h à la colonne de distillation du chlorure de méthyle C602. | 
Ces valeurs ne devront pas être dépassées plus de 200 h/an et pl de 48 h de manière continue. 

1.3.4. — Les paramètres Suivants seront enregistrés en continu sur les 2 rejets atmosphériques contenant du chlorure de méthyle : 

- débit 
- température | 
-Pression (colonne distilition du chlorurs de méthyle C602). 

À l'aide de ces paramètres on déterminera mensueilemer Une Valeur moyenne, l'écart type instantané, la valeur des dépass. ments et leur durée, lesquels seront Communiqués à l'Inspecteur des Installations Classées, 

1.4. - POLLUTION DES ŒAUX 

1.4.1, — Réseau d'égout interne 

Le système d'égout sera du type sévaratif entre eaur polluées (soude de lavase du chlorure de méthyle), eaux de cefroi- dissement suscepiibles d'être polluées accidentellement, et eaux de refroidissement non susceptibles d'être rolluées. oo 

Les égouts devront être étanches et leur tracé devra permettre le curace, 

cs.fo..



—4- 

Les égouts véhiculants des eaux polluées par des liquides 
inflammables ou susceptibles de l'être, devront comprendre une 
protection efficace contre le danger de propagation de flammes. 

Le réseau de collecte des effluents devant en temps normal 
subir un traitement ne comportera pas de lnison directe permettant 
le rejet sens traitement dans le milieu récepteur. 

  

Lo æ 

| 1.4.2. — Pollutions accidentelles 

Toutes disvositions seront prises pour qu'il ne ruisse 7 avo- 
en cas d'accident se produisant dans l'enceinte de l'établissement 
(ruptuze de récipient, renversement d'engins de transnorta...) 
déversement direct de matières dangereuses ou insalubres vers les 
égouts extérieurs à lhsine ou le milieu naturel. 

Les eaux susceptibles d'être polluées accidentellement doiver 
pouvoir être isolées de leur déversement normal et être envoyées sc 
vers une station de traitement soit vers un bassin de rétention. 

Voir prescriptions des paragraphes ILII-16° et III-17°. 

1.5. - DECHETS 

1.5.1. - Toute incinération à l'air libre de déchets de quelque 
nature qu'ils soient est interdite,   

1.5.2. - Toutes précautions (fréquence d'enlèvement, aires étanches. 
seront prises pour que les dépôts de déchets ne soient pas 
à l'origine d'une gêne pour le voisinege, notamment par de 
odeurs, ou d'une pollution des eaux superficielles ou 
souterraines. 

1.5.3. — Le traitement des déchets devra être asgstvré soit per 
l'exploitant soit par une entreprise spécialisée, 

1.5.4. - I1 sera tenu un registre réservé aux destructions de déche 
sur lequel devront être mentionnés, par tyne de déchets : 

- la composition du déchet, 
- le poids ou le volume du déchet, 
- le non de la société de ramassage (éventuellement) 
- la destination du déchet, 
- le numéro d'immetriculztion des véhicules d'enlèvement 

(éventuellement). 

1.5.5. — Les transporteurs de déchets seront informés des dangers 

présentés par les produits à transvorter. 
Chaque expédition sera faite selon les prescriptions du 

règlement sur les T.M.D.



  

  

5 

1.6 — RISQUES D'INCENDIS ET D'EXPLOSION 

1.6.1. — Disvositions générales 

1.6.1.1 = Conception 

Les bâtiments et locaux seront conçus et aménagés de façon à 
s'opposer efficacement à la propagation d'un incendie. 

1.6.17.2. — Accès 

Lez bâtinents et dépôts seront accessibles facilement par les 
services de secours. Les aires de circulation seront aménagées pou: 
que les engins des services d'incendie puissent évoluer sans 
difficulté. 

Les voies devront avoir les caractéristiques minimales 

suivantes : 

- largeur de la bande de roulement : 2,50 mètres 
- rayons intérieurs de giration : 11 mètres 
- hauteur libre : 3,50 mètres 
- régistance à la charge : 13 tonnes 

1.6.1.3. — Matériel éiectrique 

L'installation électrique et le matériel utilisé seront aprropriés 
aux risques inhérents aux activités exercées, 

1.6.1.4. Moyens de secouzs 
  

Afin de pouvoir pallier à une défaillance des groupes surpresseurs 
d'eau du réseau H.P DAUFAC, on mettre en place une canalisation 
sèche enterrée le long de la voie de circulation existante." 
Cette canslisation partira d'une aire d'aspiration à aménager au 

niveau du canal existant ou de la réserve d'eau de 5000 m3 (super£: 

160 m2 environ) et sera raccordée au réseau HP de DAUFAC. 
Au niveau de l'aire d'aspiration, la canalisation sera équipée de 
prises de raccordement normalisées en 100/110 mm pour que 5 fourgor 
pompes puissent fournir l'eau nécessaire. 

Les extincteurs seront placés en des endroits signalés et parfaite- 

ment accessibles, 

1.6.1.5. ns ploitation 

2) Vérifications périodiques : Le matériel électrique et les noyens 
de secours contre l'incendie feront l'objet de vérifications pério- 

diques. Il conviendra en particulier, de s'assurer du bon fonction- 

nement permanent de tous les orgenes nécessaires à la mise en 

œuvre des dispositifs de sécurité. 

b) Consignes : Des consignes écrites seront établies pour la nise € 

œuvre des moyens d'intervention de lutte contre l'incendie, pour 

l'évacuation du personnel et pour l'appel aux moyens extérieurs 

de défense contre l'incendie, Ces consignes seront portées à la 

connaissance du personnel concerné. 

sf...



  

+ … 

c) Equipe de sécurité : le responsable de l'établissement 
veillera à la formation sécurité de son personnel et À la 
constitution, si besoïn, d'équipes d'intervention. 

d) . Les feux nus sont normalement interdits dans les 
zones présentant des risques d'incendie ou d'explosion ; 
cependant, lorsque les travaux nécessitant la mise en oeuvre 

  
de feux nus doivent y être entrepris, ils feront l'objet 
d'un “permis feu" délivré et dûment signé par l'exploitant 

_ Où par la personne qu'il aura: nommément désignée, Ces travau- 
‘ne pourront s'effectuer qu'en respectant les règles d'une 
consigne particulière établie sous la responsabilité de 
l'exploitant. 

Cette consigne fixera notamment les moyens de lutte 
contre l'incendie devant être mis à la disposition des agents 
effectuant les travaux d'entretien. 

1.6.2. — Zone vrésentant des risoues d'incendie 

1.6.2.1. = Isolement par ravnort aux tiers : 
  

Les bâtiments seront isolés des constructions voisines par un 
dispositif coupe-feu de degré deux heures constitué : 

- soit par un mur plein dépassant la couverture la plus élevée 
- soit par un espace libre d'au moins 8 mètres. 

1.6.2.2. - Comnortement au feu des structures métallic 

Les éléments porteurs de structures métalliques devront être 
protégés de la chaleur, lorseue leur destruction sera susCep— 
tible d'entrainer une extension anormale du sinistre, ou pourr 
compromettre les conditions d'intervention. 

1.6.2.5. - Dégagements : 

Les portes s'ouvriront dans le sens de la sortie. Les dégageme 
devront être répartis de telle façon que ne subsiste, conpte 
tenu des recoupements intérieurs, aucun cul de sac supérieur 
à 20 mètres, ni aucun point distant de plus de 40 nètres d'ure 
issue protégée ou donnant sur l'extérieur, 

Les locaux particulièrement dangereux ne seront pas 
implantés en cul de sac, - 

fo.



7 

1.6.3. — Zone vrésentant des risques d'explosion 

1.6.3:1. — Matériel électrique : 
  

Les prescriptions de l'arrêté du Ministre de l'Environnement et du Cadre de Vie du 51 mars 1980 (JO du 30 avril 1980 NC) réglementant des installaticns électriques des établissements réglementés au 
titre de la législation sur les installations classées et suscep—- 
tibles de présenter des risques d'explosion sont applicables aux . Installations dans lesquelles une atmosphère explosive est suscep- 

  

  

tible d'agaraître, notamment en raison de la nature des substances 
solides, liquides ou gazeuses mises en oeuvre, stockées, utilisées 
produites ou pouvant'apparaîttre au cours des ovérations, que ces 
installations soient visées ou non à la nomenclature des installa- 
tions classées ou dans les prescriptions particulières ci-après. 

  

L'exploitant tiendra à jour un plan des zones définies ci-dessus, 
Celles-ci sont matérialisées dans l'établissement par des moyens 
aprropriés (marquage au sol, panneaux. ..}. | 

1.6.3.3. —- Concention générale des bâtiments : 
  

Les bâtiments et installations comportant des zones définies 
en 1.6.3.1. seront conçus et situés de facon à limiter les 
effets d'une explosion et en particulier éviter les projections 
de matériaux ou objets divers à l'extérieur de l'établissement. 

1.6.5.4. - Contrôles : 
Le matériel électrique devra, en permanence, rester conforme 
en vout point à ses spécifications techniques d'origine ; un 
contrôle sere effectué au minimum une fois Dar an par un organisme 
agréé qui devra très explicitement mentionner les défectuosités 
relevées sur son rapport de contrôle. Il devra être remédié à toute 
défectuogité relevée dans les délais les plus brefs, Le contrôle 
devra porter sur l'état du matériel et sur son choix. 

1.6.3.5. - Protection contre l'electricité statique et les 
courants de circulation : 
  

  

Toutes les parties susceptibles d'emmagesiner les charges électriau 
(éléments de construction, appareillage, conduits, supports, ete... 
Seront reliées à une prise de terre de résistance inférieure à 
100 ohms conformément aux normes en vigueur, soit directement, soit 
par le biais de liaisons équipotentielles, Un contrôle identique à 
celui prévu au paragraphe 1.6.3,4. gur le matériel électrique sera 
effectué sur les liaisons avec la terre, 

sof/ue



  

  

…." 

8 

1.7. — AUTRES DISPOSITIONS / 

1.7.1. — Accident ou incident 

Tout accident ou incident susceptible de porter | 
atteinte aux intérêts visés à l'article ter de la loi du - - 19 juillet 1976 doit être déclaré dans les meilleurs délais 
à l'inspecteur des installations classées. 

Sauf exception dûment justifiée, en particulier pour 
des motifs de sécurité, 11 est interdit de modifier en quoi 
que ce soit l'état des installations où a eu lieu l'accident 
ou l'incident tant que l'inspecteur des installations classée 
n'en à pas donné l'autorisation et, s'1l 7 à lieu, après 
l'accord de l'autorité judiciaire. 

1.7.2. — Contrôle et analyse 

L'inspecteur des installations classées pourra demand 
que des contrôles, des analyses et des péèvements soient 
effectués par un organisme indépendant, dont le choix sera 
sounis à son approbation s'il n'est pas agréé à cet effet dan: 
le buë de vérifier le respect des prescriptions du présent 
arrêté ; les frais occasionnés par ces études seront supporté: 
par l'exploitant. 

Il pourra également demander la mise en place et 
l'exploitation aux frais de l'exploitant d'appareils pour le 
contrôle des émissions où des concentrations des matières 
polluantes dans l'environnement. 

1.7.5. - Enregistrements, rervorts de contrôle et registres 

Tous les enregistrements, rapports de contrâle et 
registres mentionnés dans le présent arrêté geront conservés 
respectivement durant nn an, deux ans, et cinq ans à la 
disposition de l'inspecteur des installations classées qui 
POurTa, par ailleurs, demander que des copies ou synthèses de 
ces documents lui goient adressées, 

1.7.4. - Normes 

s En cas de modification de l'une des normes rendues 
applicables par l présent arrêté, l'homologation de la norne 
modifiée entrainera substitution des disvositions de cette 
dernière à celles de la norme précédente. 

e../vees



  

IT - PRESCRIPTIONS PARTICULIÈRES AFPLICABLES AUX INSTALLATI DE COMPRESSION DE GAZ - HCL et CH3 C1 - 

  

| -1°) Les ingrédients servant au &Taissage et au -x nettoyage ne Pouttront être conservés dans la salle des 

  
... compresseurs que dans des récipients métalliques ou dans des “ miches maçonnées avec porte métallique. 

2°) Le local de Compression devra 8tre maintenu en parfait état de propreté 5 les déchets gras ayant servi devr: être mis dans des bottes métalliques closes et enlevés régul: ment. 

3°) Toutes dispositions nécessaires devront être pri: POUT permettre de combattre immédiatement et efficacement ter Comencement d'incendie : à cet effet, la station de conmprese Sera munie de moyens de secours appropriés : extincteurs, pos d'eau, etc... Ce matériel sera entretenu en bon état de fonc- tionnement et périodiquement vérifié, 

Une consigne, dont les articles les plus importants Seront affichés de façon aprarente à l'intérieur et à l'exté… rieur du local, précisera les mesures à prendre en cas d'ince Le personnel sera entrainé à l'utilisation des moyens de seco 

4°) Toutes dispositions seront prises pour éviter les rentrées d'air en un point quelconque du circuit gazeux. 

5°) Des filtres maintenus en bon état de propreté, devront empêcher la pénétration des poussières dans le compresseur, : 

6°) Si la Compression comporte plusieurs étages, le g- devra être convenablement refroidi à la sortie de chaque étag: intermédiaire dn compresseur, Des thermomètzes permettront de lire la température du Ss2z à la sortie de chaque étage des Compresseurs. 

Un dispositif sera prévu sur les circuits d'eau de refroidissement permettant de contrôler à chaque insant la circulation de l'eau. 

7°) Les CORPTeSseurs seront pourvus de dispositifs arrêtant automatiquement l'appareil si la pression de gaz devient trop faible à son alimentation ou si la pression à la sortie dépasse la valeur fixée. 

Un autre dispositif à fonctionnement automatique empêchera la mise en marche dun convresseur où assurera son aTTêt en cas d'alimentation insuffisante en eau. 

8°) L'arrêt du compresseur devra pouvoir être commandé par des dispositifs aDpronriés judicieusement révartis, don: l'un au moins sera placé à l'extérieur de l'atelier de compression.



  

  

10 

9°) En cas de dérogation à cette condition, des 
Clapets seront disposés aux endroits convenables pour éviter 
des renversements dans le circuit du gaz, notamment en cas 
d'arr$t du compresseur. 

7 10°) Des dispositifs efficaces de purze seront placés 
sur tous les appareils aux emplacements où des produits de 

«condensation seront susceptibles de s'accumuler, 

Toutes mesures seront prises pour assurer l'évacuatio 
des produits de purze et pour éviter que la manoeuvre des 
dispositifs de purge ne crée des pressions dangereuses pour 1 
autres appareils ou pour les canalisations. ° 

Toutes mesures seront également prises pour l'évacua- 
tion à l'extérieur sans qu'il puisse en résulter de danger 
cu d'incommodité, pour le voisinage, du gaz provenant des 
soupapes de sûreté.



  

  

11 

TIIT -— PRESCRIPETIONS PARTICULIÈRES À L'ATELIER CH3 C1 
  ” mms 

  

Capacité de fabrication : 50 000 +/an 

1°) Utilisation des HCL résiduaires : les HC1 sous produits de chloration organiques seront intégralement récupérés sauf accident. Le flux maximal de ces ECl passant sur la fosse à.  Castine sera limité à 1500 t/an (exprimé en HC1 100 4). 

Les destructions opérées feront l'objet d'une consignation au registre mentionné au paragraphe 1.5.4. . 

2°) Rejet des catalyseurs de chloration des impuretés 
contenues dans les HCL résiduaires, et de produits lourds en 
résultant. Leur élimination sera soit assurée sur place dans une installation adéquate, soit hors place en centre agréé 
au sens de la loi du 15.7.75. 

3°) La collecte des évents des soupapes n'étant vas assurée, 
les circuits d'acide chlorhydrique seront conçus de facon à isoler l'aprareil (ou la portion de circuit) défaillant du reste 
de l'installation, de façon à limiter au maximum les émissicns acides à l'atmosvhère., 

Le déclenchement d'une soupape devra entrainer l'arrêt 
de l'alimentation en HC1 résiduaire et en chlore, 

4°) L'installation d'épuration des HC1 résiduaires devr2 
être conforme à la réglementation des AFC (visite, évreuves) 
ainsi que l'installation de distillation du chlorure de méthyle. 

5°) L'unité HC1 sera construite sur une aire étanche formant 
cuvette de rétention et inattaquable par l'HCI. 

6°) La surveillance de la concentration en chlore dans l'ins. 
tallation d'épuration des HCL résiduaires (après chloration) ser: 
assurée en continu, de même que celle de l'acétylère résiduzire, 

7°) En tout point de l'unité, toutes précautions seront 
prises pour éviter la formation d'une atmosphère explosive, 
notamment lors des vhases de démarrage et d'arrêt (2e exemple 
par un inertage à l'azote des appareils), 

8°) Le catalyseur usé devra soit être retraité pour réutilise 
tion, soit être éliminé en centre agréé au sens de la loi du 
157.79. 

9°) L'introduction de l'ECL sous pression dans le réacteur 
sera contrôlée en continu et une alarme liée à la pression 
déclenchant l'arrêt de l'alimentation en c28 de surpression gere 
mise en place, toutes précautions étant prises Dar &iTeurs 5ou- 
éviter le rejet à l'atmosnhère d'ECl gazeux excédentaire, 

cf...



  

_12- 

10°) L'acide chlorhydrique condensé à la sortie du réacteu- “réservé de façon prioritaire à la Commercialisation ou détruit  - éventuellement dans la fosse à castine.. Cet HCL est alors 
considéré comme résiduaire et doit entrer dans le cadre des _ 1500 + visées à l'article ITI-1. 

ci te) L'acide sulfurique de géchage du chlornre de méthyle ..:/s8erz réservé à la commercialisation. 

  
EU 42) L'installation ne pourra fonctionner que si les pièges froids sont opérationnels. 

.. 13°) L'élimination des résidus issus de la distillation 
_ finale du chlorure de méthyle devra être assurée soit sur place dans une installation adéquate, soit hors place en centre agréé 
au sens de la loi du 15.7.75. 

14°) Tous les évents de l'installation aînsi que le produit de dégazage des effluents seront captés et traités de façon à respecter les flux polluants indiqués au 8 1.3.3. 

15°) Les eaux de lavage des sols ainsi que les eaux 
susceptibles d'être polluées ne pourront être rejetées sans 
traitement que si elles satisfont aux noTmes suivantes : 

CE, C1 5 ng/1 

16°) La soude usée de lavage du chlorure de méthyle devre 
subir un traitement d'épuration convenable avent rejet au point 
n° 2 (PE comoris entre 5,5 et 8,5 et destruction des hypochlorit 

17°) Une ou plusieurs manches à air seront visibles depuis 
tout point de l'unité de jour et de nuit (éclairage nocturne). 
Billes serviront à indiquer au personnel la direction du vent 
en cas de dégagement ou fuite de gaz toxique. 

18°) Salle de contrôle, =. 
Elle sera séparée de l'unité de fabrication chlorure de méthyle 
par un rideau d'eau. 

19°) Moyens de secours. 
Le réseau d'eau à haute pression de l'usine Sud ser2 prolongé 
et maillé sur la partie Ouest de l'usine Sud. Il sera muri de 
2 poteaux d'incendie normalisés. 

sous



  

  

-13- 

IV — PHESCRIPTIONS PARTICULIERES APPLICABLES AUX STOCXAGCES 
DE METHANOL ET CHLORURE DE METHYLE 

mm 

4.1 - Stockage de néthanol (1 réservoir de 5000 n3) 

4.1.7. Ce stockage devra en tout point satisfaire aux 
Tègles d'aménagement et d'exploitation des dépôts d'hydrocar- 
_bures liquides de 1e et 2e classe. 

or 4.1.2. On disposera d'un réseau mousse avec local mousse 
destiné à la protection de la cuvette de rétention et matériel 
correspondant, : . 

a) pour injection à l'intérieur du réservoir 
b) pour déverser sur la dite cuvette. 

4.1.5. On disposera d'une couronne de refroidissement 
à eau par pulvérisation au sommet du bac, 

4.1.4. Le stockage de méthanol sera équipé d'une gerde 
hydraulique fonctionnent entre -5 grammes et +40 grammes/cm2. 

4.1.5. On disposera d'une canalisation nouvelle de ÿ 400 m 
raccordée au réseau d'eau à haute pression de Daufac, 

4.1.6. On disposera sur la canalisation ncuvelle en 
extérieur du site à protéger d'au moins 

— 2 lances fixes manoceuvrables en site et azimut 
— 2 poteaux d'incendie spéciaux à deux demi-raccords 

A.R en 100/110 mm (par pcteaux) 

4.2 - Stockage de chlorure de méthyle 

4.2.1. Stockages dans les srhères existantes de 330 et 500 

4.2.1.1. Ces sphères devront satisfaire aux "règles d'aménagseme 
et d'exploitation des dépôts d'hydrocarbures licuéfiés 
(catégorie A2) de 1e et 2e classe, à l'exception de ceux sans 
transvasement d'une capacité globale au Dlus égale à 70 m3, à 
la modification suivante vrès de l'article 313.3 

"La base des parois intérieures des cuvettes pourra être à une 
distance inférieure à 3 m de la projection verticale au sol 
des réservoirs contenus à condition que la distance réglementai 
de 3 m soit matérialisée par une clôture (chaine + viquet ou to: 
disvositif équivalent),." 

4.2.1.2. On distrosera le long du canal bordant le chemin commu: 
n° 1 d'une canslisation aérienne dotée de buses adaptées à la 
prévention de la dispersion de chlorure de méthyle en direction 
dudit chemin et du varc de stationnement des véhicules du 
personnel, 

cles



  

  

14 

4.2.2. Stockage de 1000 m3 

.4.2.2.1. La sphère de 1000 m3 devra en tout point satisfaire 
aux "règles d'aménagement et d'exploitation des dépôts d'hyü 
carbures liquéfiés (catégorie A2) de îe et 2e classe, à 
l'exception de ceux sans transvasement d'une capacité globale: 

:- au plas égale à 70 m3". 

422.2. € On disposera d'une canalisation nouvelle de g 400 m 
c£ 8 4.1.5.) raccordée et maillée au réseau haute pression « 

Daufac. . 

4.2.2.3. On disposera sur la canalisation nouvelle en 
extérieur du site à protéger d'au moins : 

_- 2 lances fixes manoeuvrables en site et azimut 

- 2 poteaux d'incendie spéciaux à deux demi-raccords 
A.R. en 100/110 mm (par poteau). 

4.2.3. Disvositions communes à tous les stockages de 
chlorure de méthyle 

4.2.3.1. Les groupes frigorifiques en cas de défaillance de 
l'alimentation électrique, devront pouvoir être entrainés par 
un groupe diesel autonome. 

4.2.3.2. Les sphères de stockage de chlorure de méthyle feror 
L'objet d'une réépreuve à 4 b tous les dix ans. 

PETETE



  
  

_15- 

Y — PRESCRIPTIONS PARTICULIERES APPLICABLES A L'INSTALLATTON 
DE REMPLISSAGE OU DE DISTRIBUTION DE LIQUIDES ISFLAMMABL 

| ET DE GAZ COMBUSTIBLES LIQUEFIES — 
EE 

 —— 

L 5-1 — L'installation de remplissage ou de distribution de 
liquides inflammables et de gaz combustibles liquéfiés Le 5 devra être conçue pour satisfaire, au cours de son dévelopve- «ment ultérieur, aux "règles d'aménagement et d'exploitation _:* des dépôts d'hydrocarbures liquides de le et 2e classe” et 

aux "règles d'aménagement et d'exploitation des dépôts 
d'hydrocarbures liquéfiés (catégorie 12) de 1e et 2e classe, 
à l'exception de ceux sans transvasement d'une capacité glob: 
au plus égale à 70 m3”. ‘ 

Dans le 1e stade de déveloprement.correspondant à 
l'utilisation exclusive de cette installation aux opératons 
de déchargement du méthanol et de chargement du chlorure de 
méthyle, une dérogation à la distance de 20 n entre emplaceme 
d'hydrocarbures liquides et liquéfiés, permettant la juxtapo: 
tion de ces postes, est accordée sous réserve : 

- qu'un mur coupe-feu de degré 2 sures sépare les Do: 
- que ceux-ci, par un disvositif physique, ne puisser 

être utilisés simultanément. 

Si à l'usage, il s'avérait que ces réserves ne 
peuvent pas être appliquées, la conception de cette aire de 
chargement et déchazgement devra être modifiée pour satisfair 
in extenso aux règlements. 

5.2 - Une rampe d'arrosage permettra le refroidissement des 
citernes en cours de chargement par ruissellement sur 

leur dôme, 

5.3 — Un rideau d'eau assurera la protection de l'ensemble 
des postes de chargement, 

5-4 — Deux poteaux d'incendie disposés de part et d'autre du 
poste de chargement seront installés et maillés au 

réseau Haute pression de DAUFAC. 

fo.



16 

- VI — PRESCRIPTIONS PARTICULIERES APPLICABLES A L'INSTALLATIC 
-. EMPLOYANT COMME TRANSMETTEUR DE CHALEUR UN FLUIDE A ÜE 
 TEMPEPATURE INFERIEURE À SON POINT DE FEU 

(atelier chlorure de méthyle) 
mm 

1°) Le liquide organique combustible gera contenu 
.. |. dans une enceinte métallique entièrement close, perdant le 
:..+. fonctionnement, à l'excertion de l'ouverture des. tuyaux d'év 

  
2°) Dans le cas d'une installation en circuit ferné 

à vase d'expansion ouvert, un ou plusieurs tuyaux d'évent 
fixés sur le vase d'expansion pezmettront l'évacuation facil: 
de l'air et des vapeurs du liquide combustible. Leur extrémi- 
sera convenablement protégée contre la pluie, garnie d'une 
toile métallique à mailles fines et disposée de manière que 
les gaz qui s'en dégagent puissent s'évacuer à l'air libre à 
une hauteur suffisante, sans refluer dans les locaux voisins 
ni donner lieu à des émanations gênantes pour le voisinage. 

AU cas où une pression de gaz g'ajouterait à la 
pression pronre de vapeur du liquide, l'atmosphère de 
l'appareil sera constituée par un g2z inerte vis à vis de la 
vapeur du fluide considéré dans les conditions d'emploi. 

Dans le cas d'une installation en circuit fermé à 
vase d'expansion fermé, des dispositifs de sécurité, en 
nombre suffisent et de caractéristiques convenables, seront 
disposés de telle facon que la pression ne s'élève en aucune. 
Circonstance au-dessus de la pression du tnbre. | 

À raison de leurs caractéristiques, les générateurs 
sont, le cas échéant, soumis au règlement sur les appareils 
à vapeur et les canalisations et récipients au règlement sur 
les appareils à pression de gaz. 

3°) Au point le plus bas de l'installation, on 
aménagera un dispositif de vidange totale permettant d'évacue- 
rapidement le liquide combustible en cas de fuite constatée 
en an point quelconque de l'installation. L'ouverture de cet: 
vanne devra interrompre automatiquement le systène de chauffa; 
Une canalisation métallique, fixée à demeure sur la vanne de 
Vidange, conduira par gravité le liquide évacué jusqu'à un 
réservoir métallique de capacité convenable, situé de préférer 
à l'extérieur des bâtiments et entièrement clos, à l'excenticr 
d'un tuyau d'évent disposé comme à la condition 2°. 

4°) Un dispositif approprié permettra à tout moment de 
s'assurer que la quantité de liquide contenu est convenable, 

5°) Un dispositif thernométrique permettra de contrâle 
à chaque inatant. la température maximum du liquide transmetieu 
de chaleur, 

sf...



  

17 

| 6°) Un dispositif automatique de sûreté empêchera la mise en chauffage ou assurera l'arrêt du chauffage lorsatr la quantité de liquide transmetteur de chaleur ou son débit dans chaque générateur en service seront insuffisants, 

ste 7) Un dispositif thermostatique maintiendra entre des limites convenables la température maximum du fluide "transmetteur de chaleur. 
2. 

__ 8°) Un second dispositif automatique de sûreté, 1 indépendant du thermomètre et du thermostat précédents, 

  
actionnera un signal d'alerte, sonore et lumineux, au cas où la température marimum du liquide combustible dévasserait accidentellement la limite firée par le thermostat, 

cf.



-18 

_ VII — PRESCRIPTIONS PABTICULIERES APPLICABLES À L'INSTALTATT 
_. EMPLOYANT COMME TRANSMETTEUR DE CHALEUR UN FLUIDE 4 UN 

TEMPEPATURE SUPERIEURE À SON POINT DE FEU — 

| ._Laboratoire 

4 

ee 1°) L'atelier indévendant du local renfermant le 
SK: générateur sera constrmit et aménagé de telle façon qu'un 

-., incendie ne puisse se propager du générateur aux échangeurs. 

  

  

2°) Le liquide organique combustible sera contenu ‘ 
dans une enceinte métallique entièrement close, pendant le 
fonctionnement, à l'exception de l'ouverture des tuyaux d'év: 

3°) Un dispositif approprié permettra à tout moment 
s'assurer que la quantité de liquide contemu est convenable. 

- 

4°) Un dispositif thermométrique permettra de contr8: 
à chaque instant la température maximum du liquide transmeite 
de chaleur, 

5°) Un dispositif thermostatique maintiendra entre le 
limites convenables la température mazimum du fluide transmet 
teur de chaleur. 

6°) Un second dispositif automatique de sûreté, 
indépendant du thermomètre et du thermogtat précédents, 
actionnera un signal d'alerte, sonore et lumineux, au cas 
où la température maximun du liquide combustible dépasserait 
accidentellement la limite fixée par le thermostat. 

7°) Dans le cas d'une installation en circuit fermé à 
vase d'exransion ouvert, un ou plusieurs tuyaux d'évent, 
fixés sur le vase d'expansion, permettront l'évacuation faci 
de l'air et des vapeurs du liquide combustible. Leur extrémi 
Sera convenablement protégée contre la pluie, gaznie d'une 
toile métallique à mailles fines et disposée de manière que le 
g2z qui s'en dégagent vuissent s'évacuer à l'air libre À une 
hauteur suffisante, sans refluer dans les locaux voisins ni : 
donner lieu à des émarations gênantes pour le voisinage, 

1 
t 

Au cas où une pression de gaz s'ajouterait à la : 
pression propre de vapeur du liquide, l'atnosvhère de l'apvar 
Sera constituée par un gaz inerte vis À vis de la vapeur du 
fluide considéré dans les conditions d'emploi. 

Dans le cas d'une installation en circuit fermé à 
vase d'expansion fermé, des dispositifs de sécurité, en 
nombre suffisant et de caractéristiques convenables, seront 
disposés de telle façon que la pression ne n'élève en aucure 
circonstance au-dessus de la pression du timbre. 

sf.



  

_19— 

. À raison de leurs caractéristiques, les canalisation 
_ et échangeurs sont soumis, le cas échéant, au règlement sur 

_ les appareils à pression de gaz. , 

8°) Au point le plus bas de l'installation on aménag 
un dispositif de vidange totale permettant d'évacuer rapide— 
ment le liquide combustible en cas de fuite constatée en un 

.poÎnt quelconque de l'installation. L'ouverture de cette var Le devra interrompre automatiquement le système de chauffage du 

  
générateur. Une canalisation métallique, fixée à demeure sur 
la vanne de vidange, conduira par gravité le liquide évacué 
jusqu'à un réservoir métallique de capacité convenable, situ: 
de préférence à l'extérieur des bâtiments et entièrement clo: 
à l'exception d'un tuyau d'évent disposé comme à la conditio: 

9°) L'éclairage artificiel se fera par lampes 
extérieures sous verre dormant ou, à l'intérieur, par lanpes 
électriques à incandescence sous enveloppe protectrice en 
verre ou par tout procédé présentant des garanties équivalen- 
I1 est interdit d'utiliser des lampes susnendues À bout de f: 
conducteur et des lampes dites "baladeuses”, 

Les conducteurs seront établis suivant les normes 
en vigueur et de façon à éviter tout court-circuit ; 
l'installation sera périodiquement examinée et maintemue en 
bon état. 

Les commtateurs, les coupe-circuit, les fusibles, 
les moteurs, les rhéostats seront placés à l'extérieur, à 
moins qu'ils ne soient d'un tyne non susceptible de donner 
lieu à des étincelles tels que : aprareillage étanche au &2Z ; 
appareillage à contacts baignant dans l'huile, etc.. Dans ce 
Cas, une justification que ces appareils ont été installés 
et maintenus conformément à tel type pourra être demandée paz 
l'inspecteur à l'exploitant ; celui-ci dévra faire établir 
cette attestation par la société qui lui fournit le courant 
ou par tout organisme officiellement qualifié, 

10°) Le chauffage de l'atelier et des appareils de 
traitement ne pourra se faire qu'à la vapeur, à l'eau chaude 
ou par tout procédé présentant des garantiés équivalentes de 
sécurité. 

11°) L'atelier ne renferme aucun foyer ; 8'il existe 
un foyer dans un local contigu à l'atelier, ce local sera 
séparé de l'atelier par une cloison incombustible et coupe-fe 
de degré 2 heures, sans baie de communication. : 

ssfo.



  

\ 

BE de 12°) II est interdit d'aprorter dans l'atelier du fe 
LL Le des matières en ignition, des appareils susceptibles de 
ii _ produire des flammes et d'y fumer. Cette interdiction 38672 . 7 : affichée en caractères très apparents dans l'atelier et sur 

Lo -. dla porte d'entzée. 

lei ue CU LULU 13°) IL est interdit d'écouler des liquides inflamma 
ITR ARTE bles à l'égout. Le branchement de l'établissement à l'égout Che TRE LR CE :* devra être muni d'un dispositif séparateur susceptible de 

sir retenir toute fraction de liquide inflammables, non miscible 
.::.7 & l'eau, qui serait accidentellement entrainée dar les eaux, 

      

Cet appareil sera fréquemment visité : il sera 
toujours entretenu en bon état de fonctionnement, et 
notamment débarrassé, aussi souvent qu'il sera nécessaire, 
des liquides inflammables retenus. En aucun Cas, au cours de 
l'entretien des séparateurs, les liquides inflammables reter 
ne devront être restés à l'égout. Le disvositif séparateur 

“Sera muni d'un regard placé avant la sortie et sermettant de 
vérifier facilement son efficacité, 

Ro die ue La capacité utile du séparateur sera en rapport avec 
D le débit instantané d'eau à évacuer (c'est-à-dire sera le 

double du débit de pointe). 

c
e
s
s
e
 

m
m
p
e
u
s
-


